
	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it 
C.F. e P.I. 01984560662	

 
 

D.D n.153  
  Anno 2024 

 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO                       lo Statuto del GSSI, approvato con D.R. 28/2022; 

 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

 
RICHIAMATA la Delibera N° 74/C2022 del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022, 

con cui il Direttore Generale è stato delegato, con i relativi poteri di determinazione 
a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula 
dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo non 
superiore alla soglia comunitaria; 

 
VISTA la richiesta di ordinativo presentata dai Prof. N. Di Marco in qualità di responsabile 

del progetto: progettoProgetto "Orientamento GSSI"  - Missione 4 "Istruzione e 
ricerca" - Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido all’Università” - Investimento 1.6 “Orientamento attivo nella transizione 
scuola-università” - finanziato dall'Unione Europea, Next GenerationEU (cod. Id. 
Ugov: ORIENTAMENTO2026_PNRR,  CUP: D11I22000590006), protocollo GSSI n 
4744 del 28/05/2024, con la quale è stata rappresentata l’esigenza dell’acquisto di 
n°1 Samsung proiettore portatile; 

 
CONSIDERATO il valore stimato dell’appalto e pari ad euro 877 IVA esclusa; 

 
PRESO ATTO che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

d.lgs. n. 36/2023 e che pertanto è possibile procedere con affidamento diretto; 
 
VISTO il preventivo presentato su richiesta del RUP Lorenzo Giovannone, dall’Operatore 

Economico SFERA INFORMATICA & STRUMENTAZIONE SRL, Via Trav. Sx 
Vv.Ff. Caduti in Servizio 6/8/10, CAP: 70026 MODUGNO (BA), avente offerta 
numero di n° 2/GSSI/24 con protocollo GSSI n 4744 del 28/05/2024, 

 
CONSIDERATO il valore stimato dell’appalto e pari ad euro 877,00 IVA esclusa, per un totale di euro  

IVA 1.069,94 inclusa al 22%; 

 
  

AFFIDAMENTO	DIRETTO	
	
ACQUISTO	PROIETTORE	SAMSUNG	PORTATILE	

CIG:	B17349FCAC	

CUP:	 D11I22000590006 

	

http://www.gssi.it/




	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it 
C.F. e P.I. 01984560662	

VISTA la trattativa diretta su MePA 4300424 
 
VALUTATA la congruità del prezzo e ritenuto di procedere all’affidamento diretto alla già 

menzionata società per un importo di 877,00 IVA esclusa, per un totale di euro 
1.069,94 IVA inclusa al 22%; 

 
CONSIDERATO che la presente procedura rispetta i principi generali di cui al titolo primo del D.lgs. 

36/2023 e s.m.i.; 
 
VERIFICATA la regolarità del DURC e l'assenza di annotazioni sul casellario informatico dell'ANAC;  
 

RICHIAMATO il dispositivo per la ripresa e la resilienza (Regolamento UE 241/2021) che 
stabilisce che tutte le misure dei Piani nazionali per la ripresa e resilienza (PNRR) 
debbano soddisfare il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi 
ambientali” e che tale vincolo si traduce in una valutazione di conformità degli 
interventi al principio del “Do No Significant Harm” (DNSH);  

 

CONSIDERATO che, ai fini della verifica del rispetto dei principi del DNSH da parte del fornitore 
individuato, sarà applicata, quale schema di controllo, la scheda tecnica 
denominata: “Scheda 3 - Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e 
apparecchiature elettriche ed elettroniche” di cui alla “Guida operativa per il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)” 
come aggiornata dalla Circolare del MEF prot. 131027 del 14/05/2024, nella quale 
ricade la tipologia del bene in oggetto;  

 

CONSIDERATO che al fornitore individuato è stato richiesto il perseguimento delle finalità relative 
alle pari opportunità generazionali, di genere e la promozione dell’inclusione 
lavorativa delle persone disabili di cui all’art. 47 del D.L. n.77 del 31/05/2021 avete 
ad oggetto “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel 
PNRR e nel PNC”; 

 

PRESO ATTO che il fornitore ha dichiarato di non essere soggetto all’obbligo sopra citato in 
ragione del numero di dipendenti inferiore a 15, giusto protocollo numero GSSI 
4744 del 28/05/2024;  

 

ACCERTATA  la disponibilità di budget per la copertura dei costi integrali da sostenere per 
l’acquisizione sui fondi del progetto: Progetto "Orientamento GSSI" - Missione 4 
"Istruzione e ricerca" - Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” - Investimento 1.6 “Orientamento attivo 
nella transizione scuola-università” - finanziato dall'Unione Europea, Next 
GenerationEU (cod. Id. Ugov: ORIENTAMENTO2026_PNRR, CUP: D11I22000590006) 
per e.f. 2024 

 
  

http://www.gssi.it/


	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it 
C.F. e P.I. 01984560662	

DECRETA 
 

ART. 1 
 

Di affidare la fornitura di Dispositivi e sistemi di comunicazione (laptoo)  all’operatore economico: 
SFERA INFORMATICA & STRUMENTAZIONE SRL,  
Via Trav. Sx Vv.Ff. Caduti in Servizio 6/8/ 
CAP: 70026, MODUGNO (BA), 
P. IVA: 06036770722, , 
per la fornitura di: 
- n°1 proiettore portatile Samsung, 
- n°1 batteria a lunga durata, 

 
ART. 2 

Di autorizzare la spesa per la fornitura sopra richiamata, per euro 877,00 IVA esclusa, per un totale di euro 
1.069,94 IVA inclusa al 22%, sulla voce: 
 
- CA.01.01.02.02.03 “Attrezzature informatiche, audio video ed elettriche", 
 
che graverà sul progetto: Progetto "Orientamento GSSI"- Missione 4 "Istruzione e ricerca" - Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” - Investimento 1.6 
“Orientamento attivo nella transizione scuola-università” - finanziato dall'Unione Europea, Next 
GenerationEU (cod. Id. Ugov: ORIENTAMENTO2026_PNRR, CUP: D11I22000590006),  
 
del Bilancio Unico di Ateneo, e.f. 2024; 
 

ART. 3 
 
Il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale di questa Amministrazione. 

 
 

L’Aquila, data della firma digitale           
 

Il Direttore Generale 
                           Dott. Mario Picasso 

 
   

 
 

http://www.gssi.it/

		2024-05-30T14:37:39+0200
	Mario Picasso




